PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
 E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 180/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC                     Recife, 17 de agosto de 2023.

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Início da Formação Intensiva - Programa Primeiras Letras.

A Secretaria de Educação dará início no próximo sábado (19), de 8h às 12h, a Formação Intensiva em
Alfabetização do Programa Primeira Letras, para os professores (as) que fizeram a inscrição através do
formulário disponibilizado no GR Nº 163/2023. Essa é mais uma ação do eixo de formação, que tem como
objetivo ampliar o apoio à formação de professoras(es) alfabetizadoras(es) por meio de momentos de troca
entre os pares para o fortalecimento de saberes necessários na condução do processo de alfabetização.

Segue abaixo tabelas (1 e 2) com as datas dos encontros, polos e seus respectivos endereços. A listagem com
a confirmação dos professores inscritos e seus locais de formação encontra-se disponível no anexo deste
documento.

TABELA 1

TABELA 2

POLO Endereço

1 - Vila Santa Luzia Rua Elizeu Cavalcanti, s/n, Cordeiro

2 - Nilo Pereira Estrada do Arraial, s/n - Casa Amarela

3 - Carlucio de Souza Av. Pernambuco s/n UR 01 - COHAB

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e saúde para
todos(as).

Atenciosamente,

Ana Valéria de Aguiar
Gerente do Programa de Alfabetização

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica Secretaria de Educação

Formações Datas dos encontros

1ª formação 19/08

2ª formação 02/09

3ª formação 23/09

4ª formação 07/10

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 1
NOME MATRÍCULA
Adriana Maria de Souza 940151
Aldeceia Moura da Silva 1193520
Alexsandra Maria da Silva 1208292
Aline Cristina Oliveira Melo 1035975
Diandra Ranielly da Silva 21010001
Edijane Serafim da Silva 1193597
Edileuza Maria 894727
Edsandra Rogéria Gouveia Freitas 1213270
Edvania Gomes dos Santos 1047930
Elzira Maria Cipriano da Silva 886969
Emanoel Ribeiro Vidal 884550
Érika Maria de Arruda 942044
Fabiana Maria dos Santos Silva 988219
Juliana de Macena Figueiredo dos Santos 943074
Karina Weruska Pedrôso Uchôa 611644
Katia Tatiana Tavares Ferreira 911304
Lays Luana Leite Ramos do Nascimento 1201301
Luciana Britto Correia 894629
María Fabiana de Souza 989712
Nicácia Araújo Guedes 1049550
Roberta conceição Rufino da Silva 670546
Simone Maria Gomes Cavalcanti 921278
Suely Lopes Vieira Machado 546472
Valesca Maria de Araujo Melo 447978

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 2
NOME MATRÍCULA
Aldeci de Albuquerque 1192523
Ana Lúcia do Nascimento 655620
Ana Valéria Leão Silva 870470
Aritha Gizely Lopes Silva 1193546
Cláudia Maria de Jesus dos Santos 1111337
Goretti Damiana Souza Silva 1111396
Ivaneide de Lima Vieira 1192817
Luciana Ferreira Aniceto 1052209
Manuela Tácila Santos Vidal 988940
Marcia Aurélia Pinto Gomes de Menezes 1081063
Maria Aldicéia de Lima Medeiros 119941
Maria Auxiliadora da Paz 1213660
Maria da Penha Vasconcelos 883405
Maria Tereza Veras Amaral 1213776
Marta Santana da Silva 1213814
Michele Guimarães 1030710
Oriana de Fátima de Deus Lira e Melo 325107

Patricia Maria Menezes de Araújo Leite 609667
Pollyana da Silva Lucena Patriota 944860
rosimeri maria do nascimento moura 989220
Severina Gonçalves da Silva 691331
Solange Miguel Alves da silva 1122347
Tânia Maria Matos de Andrade 945980
Verônica Lúcia da Silva Santiago 1080890

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 3
NOME MATRÍCULA
Ademir de Brito Oliveira 111138
Ana Maria Ulisses Xenofonte 885465
Anna Elizabeth Gomes Nascimento 669273
Anunciada Guimarães Carvalho da Silva 412276
Cleonildo Mota Gomes Júnior 1170503
Cyntya Roberta da Silva Freitas 1199587
Damiana Rodrigues das Neves 1079832
Edicleide de Santana Amorim 1192663
Elaine Galdino deA raújo 1115987
Elisabete maria santos da silva 1171089
Elza Geraldo da Silva 1188542
Ivanise maria da silva pimentel 1171763
Julyane Araújo Lucena da Silva Melo 1036432
Jupira Ferreira de Souza 413029
Kayse giles costa 1193716
Márcia Cristina Varella da Silva 1188712
Maura Ferreira 1188860
Micheline Cavalcanti Telino 1122770
Neidjane Natario da Silva 1190121
Patrícia Rosália de Sousa Mendonça 919047
Patrícia Valéria Bem-vindo da Silva 919544
Regina Coeli da Silva Pinto 1171534
Sileide Maria dos Prazeres Oliveira 1108190
Sulamita Betania de Almeida Xenofonte 1193260

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 4
NOME MATRÍCULA
Almerina Nascimento Bandim 739595
Claudia Cristiana Eugênio da silva 112703
Cláudia Pereira do Nascimento 1214675
Cristiane Ramos mutran da Silva 1213210
Derlene Alexandrina Correia Falcão 668607
Elionai Messias Martins 1030671
Janeide Santana dos Santos Ferreira 1192833
Jaqueline Belo da silva 1019473
Jeane Ferreira Amorim 1080199

Joelma Batista dos Santos Xavier 1120751
Josenilda Pereira da Silva 11886511
Lucinete Marta Miranda Rocha 1189905
Maria Betânia de Barros Ramos de Souza 1192957
Maria das Graças de Araujo Gomes 628340
Maria Gorett Gomes da Silva 669421
Maria Izabel Pinto Vilaça Samico 895386
Maria José de Souza 1082175
Norma Correia de Andrade 1193813
Rosângela Maria da Silva 945263
Rosângela Vieira da Cunha 572206
Sabrina Maria Gomes de Souza 954650
Sandra Waleria Lidio da Silva Nascimento 1190210
Silvana Maria de Barros 1179144
Sulamita Marques da silva gomes 412740

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 5
NOME MATRÍCULA
Adriana Cristina Monteiro 1171801
Ana Inêz Euclides da Silva 611845
Ana Maria da Silva 1178946
Anna Karina da Silva 1213164
Carlos André de Lima 1192590
Dário Francisco de Melo 1199277
Djgens Herryson de Castro Mendonça 1192655
Elisabete Lins Da Silva 1218514
Flávia Cristina Almeida Monteiro 1049232
Iana Rodrigues dos Santos 1202359
Joane Maria da Costa Borges 1049259
Josete da Silva Araujo 1179080
Juracy Maria Conceição dos Santos 895242
Keila Suely Ribeiro de Lima 1080067
Márcia Brandão de Melo 1189948
Maria Priscila de Araujo Silva 1172280
Milka Rossana Guerra Cavalcanti de Albuquerque 944530
Monica Maria Oliveira da Silva 1079816
Nelise Menezes de Melo 1098098
Raquel Lopes da Silva 1122576
Rita de Cassia Araújo Amaral de Barros 416434
Rogéria Soares da Silva 1213903
Rosalia da Silva Santos 447246
Rosângela Deodato de Melo Arruda 1080580

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 6
NOME MATRÍCULA
Adriane Belchior Mendes Rodrigues 886280

Amanda de França Vicente 918830
Ana Carolina Maranhão de Araújo 615616
Ana Paula Rodrigues Barros 1199226
Andréa Oliveira da Silva Rufino 920090
Arlete da Silva Fraga 1171305
Carmem Bispo da Silva 1189492
Edilma de Barros Evangelista 1188500
Edna Carla Vasconcelos Pereira 1049135
Eduardo José de Souza 1218466
Fabiana Melo Teixeira de Souza 885723
Fabíola Delgado de Arruda 942207
Héllida Mariza Campelo Barbosa de Lira 669675
Jaciara Lima Cunegundes da Silva 988735
Jacqueline Valones Rodrigues 1049372
Maria Sousa 1179101
Marinalva Maria de Oliveira Lima 1202456
Noêmia Correia de Andrade 885738
Renata Dalila de Oliveira Santos 1193263
Rosemary Siqueira 616942
Rosilene Gomes da Silva Xavier 1193864
Severina Almeida de França 945540
Sidéria da Silva Andrade Romão 886624
Sidiclei Alves da Silva 1216066
Sônia Maria Silva de Lira 1111183

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 7
NOME MATRÍCULA

Ana Paula Francisco de Barros 374915
Ana Paula Lupercinio Dias do Nascimento 1178920

Celice Vieora Rocha 981415
Daniela Almeida Correia Barbosa 1212354
Eliana Barbosa Gomes dos Santos 999667
Fernanda Ayanne Santos Gama Spigolon 989985
Genilda Leal Melo da Silva 1097458
Geoovanini Maria Pereira de Carvalho 1049186
Gisele Barreto de Souza Melo 1047876
Hildelane Silva Ramos 1213393
Ianaci de oliveira lyra lucena 989674
Isabel Cristina Mendes de Morais Menezes 1192795
Janecleide Gomes 1189832
Jesiane Dionízio da Silva 988333

Kelvia Correia da Silva Melo Oliveira 1189867
Lidiane Valéria de Jesus Silva 943385
Maria Cristina Rocha de Oliveira 617570

Ana Rejane Araújo Menezes 920601

Katia Regina Gonçalves Ribeiro 1080741

Maria José Luciano Santana 1097741
mercy alves do nascimento 549357
Nanci Alves da Silva 1188895
Patricia Oliveira de Almeida Lemos 617862
Roberta Medeiros Ferreira 945206
Sandra Pimentel 1201590

POLO 1  VILA SANTA LUZIA - TURMA 8
NOME MATRÍCULA

Adalberto Junior Limeira de Brito 1199196
Adna Sueli Souza 940060
Adriana Michele de Araújo Almeida 447409
Ana Raquel Pereira Lemos de Sousa Campos 628536
Clardia Diana de Aguiar 1080725
Cleonice Maria Gomes da Silva 1080792
Daisy Rodrigues Quirino 627860
Fernanda Helena Silva de Souza 921120
Francicleide de Farias Mendes Nascimento 1.189.689

Gilvaneide Teodoro Gomes Barreto 1199315
Jacicleide de Lima Albuquerque 1171232
Janayna Vieira De Souza Santino 998986
Maria Soraia Ulisses Sales Tarquino 739499

Rosangela Pereira Lopes 1213911
Sandra Batista de Araujo Silva 945.464
Silvana Azevedo de Almeida Cavalcanti 1208489
Sindenir Barros Azevedo 1179209
Suely Maria de Oliveira Marques Silva 1208500
Vanderlucia Maria da Costa 1108212
Vilma Heleno de Medeiros da Silva 1216139
Viviane Maria da Silva Pimentel Amorim Rabello 999671
Wilma Leila Barbosa da Silva 946441
Yara Juliana Lima de Melo 1019520

Francisca de Oliveira Campos 1202340

Mirian Maria da Silva 1202472

POLO 2 NILO - TURMA 1
NOME MATRÍCULA
Adriana Maria da Silva Barbosa Batista 609409
Adriana Silva Chagas 413000
Ana Carla Bezerra Ribeiro 628005
Ana Machado 1171739
Antônia Fortunato dos Santos 1189450
Carmen Rebecca de Souza Cunha 1039628
Claudeci dos prazeres Andrade 1215566
Claudia Amaral de Araujo 999045
Danielle Souza de Jaimes 941473
Elizangila Sampaio Freire 1052861
Hortência de Carvalho Silva Nascimento 1049518
Inês Vicente Cabral 690081
Ivone Barreto Simplício 920472
Joelma Vieira dos Santos 403720
Kátia Silva Francisco Mota 1108387
Lindiane Nascimento Velez 1213598
Maria da Conceição Marques da Silva 884970
Maria José Barbosa da Silva 1111310
Michelle Cavalcanti de Freitas 944506
Michelle de Brito 920912
Renilda Maria da Costa Cabral 883549
Rosana Chernichiarro Corrêa 650169
Rosangela Gomes de Aguiar 1049330
Rosângela Pereira Bazante 1122711
Sheila Santana de Araujo 1032240

POLO 2 NILO - TURMA 2
NOME MATRÍCULA
Abraão Victor Lopes Silva 981597
Alexandra Leal de Lima Silva 1084976
Amanda de França Vicente 918830
Ana Maria Nascimento da Silva 919233
Claudineide Belarmino de Souza Tavares 1188470
Edione Quirino de Souza 1052101
Edleuza Candido da Silva 1192680
Elisete Assis Bem de Souza 1200500
Elivania de Assis Costa 1199625
Elizabeth Cristine Gomes de Albuquerque 1081012
Giovanna Matos Acioli de Oliveira 1098012
Katilane Franklin da Silva 1111248
Lídia Ferreira de Souza 1179365
Maria Clementina da Silva 1203142
Maria de Fátima de Souza Rodrigues 1170970
Maria Helena Cardoso de Lima 1193015

Maria José Adelino da silva 988902
Maria Solange de Andrade Silva 1079808
Moab de Albuquerque Rodrigues 1193112
Mônica Maria Gonçalo dos Santos 981563
Nancy dos Santos Barbosa Ferreira 1179071
Quitéria Jorge Candido 1190156
Rosângela Alves de Araújo Vaz 919195
Suelen Almeida 1216090
Telma Cristina Timóteo de Aguiar 1188976

POLO 2 NILO - TURMA 3
NOME MATRÍCULA
Cristiana Silva da Cunha 1189549
Cristiane alves de oliveira 1213202
Elaine Barbosa Menezes dos Santos 884511
Geysa Helena Albuquerque Brandão 920028
Jaciara Maria Alves da Veiga 1122452
Jailma Maria da Silva 118982
Joana de Angelis Dias da Silva 739504
Joselia dos Santos Araújo Soares 1188640
Josilda Barreto Notaro 1205269
Juçara Monteiro da Costa 574634
Laurecy Maria Valença de Macêdo 1.179.446
Macilêne Rodrigues Galdino da Silva 1189921
Malba Franciane Pereira da Silva Santos 1199382
María da Conceição da Silva 1171852
Maria Elizabete Pereira da Silva 1108093
Maristela Xavier Souza de Melo 1193058
Marluce Maria de Souza 1171216
Renata Figueiredo Souza 670311
Renata Salviano Marques 1085212
Rinalva Epifanio Lopes 1193848
Rochelly Martins de Lima Ribeiro Pereira 1048120
Rosangela María da Silva 1208446
Severina Ferreira de Lima 117.235
Sirleide Nascimento Cândido da Silva 1122673
Tânia Maria Micheli 1199781

POLO 2 NILO - TURMA 4
NOME MATRÍCULA
Alzenir Pacheco Ramos 1171240
Carla Verônica da Silva Ferreira Bernardo 94099
Cinthia Regina Nascimento da Silva 1192604
Dayse Milet 1189581
Edna Dias da Silva 1171097
Edneide Ramos da Silva 1108352

Elda Maria da Silva Santos 1120590
Eliene Noberto Pereira 1179381
Elivam de Jesus do Nascimento 1039660
Elma Ferreira dos Anjos Ribeiro 1218530
Jacilene da Costa Rodrigues 1202375
Janeide dos Santos Barbosa 1193660
Joseilda Machado 1019279
Lucicleide Virginia da Silva 1213628
Maria da Conceição Tavares 1097482
Maria de Fátima da Silva 1202421
Maria de Fátima da Silva Albuquerque 1056360
Maria José Pereira Diniz 1170406
Maria Regina dos Prazeres Melo 1213768
Marluce Monteiro do Nascimento 1193066
Mônica de Araújo Viana 1215957
Mônica Maria de Souza Paixão de Melo 1199447
Nione da Fonseca Nascimento 1108620
Patricia Carla Bispo 1199455
Risoneide Alves da Silva 1190164
Rosimery da Silva Galindo 1218662

POLO 2 NILO - TURMA 5
NOME MATRÍCULA
Aildes Genuino de Moura Ferreira 1179284
Ana Cláudia Correia
Ana Lúcia Martins de Lima Santos
Andréa Santana da Silva Oliveira 1097946
Angela Patrícia de Freitas
Cristiane Castanha Barreto Tenório Leal
Elidijane Barbosa Oliveira Vidal de Souza 1122371

Jocineide Ferreira da Silva
Josicleide Vilas Boas do Nascimento
Josineide Cordeiro da Rocha
Luzia Maria de Lima Correia
Maria Aparecida Carneiro Lins da Silva Melo 921244
Maria Aparecida Carneiro Lins Da Silva Melo 921244
Maria Conceição do Patrocínio Rodrigues
Maria da Conceição de Freitas Moura 981070
Maria das Graças de Albuquerque Santos, 1122720
Raquel de Lima Melo Fernandes 1030795
Rosiane Helena da Mata 618180
Sinara Cristina de Albuquerque 989330

1031139
1189417

1052888
612033

Elisama Medeiros Félix Lucena 1052659
Georgiana Paola Simões Jorge 920138
Jailza Gomes da Silva 1213466
Janeide Maria Silva Lins de Lima Ferreira 1215698

1049534
981654

1215744
1179438

1215884

Valéria Vanda Fernanda da Costa 1171356

Maria Margareth Carneiro da Silva 667099
Zenia de Fátima Fonseca Bacalhau Bold da Silva 895352

POLO 3 CARLÚCIO - TURMA 1
NOME MATRÍCULA
Aíla Maria do Amaral Bezerra 920802
Aldenice Antonia Rodrigues da Silva 1193430
Ana Paula Medeiros dos Santos 920123
AnaPaula Mendes Gonçalves da Silva 1189433
Claudemira dos Santos Rodrigues 1199250
Cristina Miguel de Lima Silva 1189565
Edna Felix de Lima 1120603
Elineide Josefa Rocha da Silva 1111230
Elisângela de Fátima de Carvalho 381363
Elizandra Maria dos Santos lira 1189670
Esau Zamir da Silva 1039571
Heliane de Melo Dantas 1080555
Jaciara Vieira Rocha da Silva 1213440
Jamesson Florentino dos Santos 942776
Leandra Santos Cordeiro da Rocha 943313
Maria Cândida da Conceição Barbosa 1205285
Marly Maria da Silva 1193082
Mirtes de Lima Pereira 887673
Nadja Feitosa de Torres Santos 1215965
Rejane Andréa da Silva 1081390
Rejane Fernando Rodrigues 1084925
Rejane Maria da Silva Moura 1080024
Rosângela Maria da Silva 1193198
Selma Maria Felix de Castro 1048767
Tereza Cristina 1213962

POLO 3 CARLÚCIO - TURMA 2
NOME MATRÍCULA
Agricia Nascimento 1218417
Alderlei de Fátima Pereira de Siqueira Barros 1189360
Andréa Carla Soares de Albuquerque 667342
Andréia Patricia do Monte Souza 980825
Carla Regina 416449
Cledione de Lira Feitosa Carvalho 1199579
Cleide Lemos Moura 390220
Edízio José Barbosa dos Santos 11896020
Eliane Evangelista 1218492
Elinalda Maria Ribeiro da Silva França 1108280
Erika Viviane Silva Gomes 1048317
Ingrid Gomes Santos 1031538
Jaciara Maria da silva 1112708
Jackelliny de Oliveira Santos Barreto 1048066
Janaína Paz de Melo 609265
Maria Sônia dos Santos Silva 1122339

Maria Suely de Arruda Pereira 1171283
Maria Vandelucia chaves dos Santos 1101609
Marliete Cândida da Silva Lira 1122533
Paulina Sueleyde de Arruda Silva 1190148
Regina Coeli Moura Holanda 1205323
Renata Patrícia da silva 121653
Rosilene Maciel Lima de Melo 1170449
Severina Barbosa de Figueiroa 670091
Thyalla Suanni de Albuquerque 999341

POLO 3 CARLÚCIO - TURMA 3
NOME MATRÍCULA
Cláudia Christiane 1192620
Cristiane Conceiçao Alves da Silva 1214705
ediana maria cavalcanti xavier da silva 1215612
Fátima Francisca Torres de Souza 1108182
Jaciara Sueli de Lima 1213431
Jadivania Pereira da Fonseca 1079964
Jeovani Rosa Pereira Dias 1119209
Keyla Agrícia da Silva Cunha 1218590
Lídia Márcia Lima de Cerqueira Silveira 1170244
Márcia Lino dos santos 1.199.390
Maria Adriana Maia 1179330
Maria da Conceição 1112724
Maria das Graças Pereira 1171267
Maria do Carmo Silva de Sousa Fidelis 1214802
Maria Lucicleide de Barros Santana 1122827
Mércia Gonçalves da Silva 1212435
Miriam Barbosa da Silva 1171933
Mônica de Sá Oliveira Ventura 1199439
Nelci Lopes de Oliveira 1213849
Rosa Maria de Santana Dias 679675
Silvânia Maria Silva Maciel 1049089
Tarciana Miranda Messias 1.052.772
Telma Cristina dos Santos 946020
Verluce Souza Rios 1188992

POLO 3 CARLÚCIO - TURMA 4
NOME MATRÍCULA
Adriana Maria Moura Ferreira 1120727
Alcilene Nascimento de Oliveira
Ana Danille Ramos Albuquerque

Eliane Urbano Braga Pinto 739250
Flávia Leite do Rêgo Barros
Gildiane da Silva Pereira Morais

1080881

Celene Batista Ferreira 1179020

739690
1108660

Glediva ferreira de Lima neves 1213385
Ivana Ramos de Britto Aguiar 1192809
Ivani Maria Valentin Silveira
Joana Darc 1214756
Joseneide Maria da Silva Messias 1213504
Marcelo Macena da Silva
Maria de Fátima Santos

Rizonete da Silva Nascimento
Roseane Maria da Silva Oliveira 945282
Rosimere Severina dos Santos 1202529
Vanessa da Conceição Borges
Wilka Silva

1215850
1.171.640

Maviael Leonardo Almeida dos Santos 1170341
886.658

1.052.780

1039725

Priscila Maria da Silva